

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân;

Căn cứ Chỉ thị số 23-CT/HU ngày 12/7/2024 của Huyện ủy Tuy Phước về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 5400/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 của UBND huyện Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Tuyển chọn, gọi những công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân có đủ sức khỏe theo quy định.

- Tổ chức khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân được thực hiện an toàn, hiệu quả theo đúng Kế hoạch, tiến độ, đúng đối tượng và đạt chỉ tiêu tình giao.

#### II. YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Xác lập hồ sơ khám chính xác, rõ ràng, đúng, đủ, tránh sai sót.

- Tổ chức khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2025 theo quy định hiện hành, bảo đảm tính dân chủ, chính xác, chặt chẽ và đạt hiệu quả cao.

- Để đảm bảo công tác khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân được thực hiện an toàn, hiệu quả theo quy định.

### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Đối tượng khám

Công dân có đủ điều kiện khám sức khỏe đã được Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện xét duyệt chính trị và đã qua sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

#### 2. Nội dung khám

- Khám về thể lực; lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, Tai – Mũi - Họng, Răng - Hàm - Mặt, Nội khoa, Thần kinh, Tâm thần, Ngoại khoa, Da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ) nếu có.

- Khám cận lâm sàng: Công thức máu; nhóm máu (ABO); chức năng gan (AST, ALT); chức năng thận (Ure, Creatinine); đường máu; virus viêm gan B (HBsAg); virus viêm gan c (Anti HCV); HIV; nước tiểu toàn bộ (10 thông số); siêu âm ổ bụng tổng quát; điện tim; X-Quang tim phổi thẳng; xét nghiệm nước tiểu phát hiện ma túy. Chủ tịch Hội đồng khám chỉ định thêm các xét nghiệm khác theo yêu cầu chuyên môn để kết luận sức khỏe được chính xác.

- Hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe NVQS theo mẫu 3 Phụ lục V, phiếu chẩn đoán nhanh bệnh tâm thần thường gặp tại Phụ lục III Thông tư 105/2023/TT- BQP và hồ sơ lý lịch NVQS của công dân theo quy định.

#### 3. Thời gian và địa điểm

- Khám chính thức: **15 ngày**, từ ngày **04/11/2024 đến ngày 22/11/2024**.

- Thời gian khám: Buổi sáng bắt đầu từ **07 giờ 30 phút**, buổi chiều bắt đầu từ **13 giờ 30 phút**.

- **Địa điểm khám thể lực và lâm sàng:**

STT	Xã, thị trấn	Thời gian	Địa điểm khám	Ghi chú
1	Xã Phước Thuận	04/11/2024	Trường THCS Phước Thuận	
2	Xã Phước Hiệp	05/11/2024	Trường THCS Phước Hiệp	
3	Xã Phước Thắng	06/11/2024	Trường Tiểu học số 1 Phước Thắng	
4	Xã Phước Sơn	07/11/2024	Trường THCS số 1 Phước Sơn	
		08/11/2024		
5	Xã Phước Hòa	11/11/2024	Trường THCS Phước Hòa	
6	Xã Phước Quang	12/11/2024	Trường THCS Phước Quang	
7	Xã Phước Hưng	13/11/2024	Trường THCS Phước Hưng	
8	Xã Phước Lộc	14/11/2024	Trường THCS Phước Lộc	

9	TT. Tuy Phước	15/11/2024	Trường THCS TT. Tuy Phước	
10	TT. Diêu Trì	18/11/2024	Trường THCS Trần Bá	
11	Xã Phước An	19/11/2024	Trường THCS Phước An	
		20/11/2024		
12	Xã Phước Thành	21/11/2024	Trường THCS Thành	
13	Xã Phước Nghĩa và khám sức khỏe Công an nhân dân	22/11/2024	Trường Tiểu học Phước Nghĩa	

**Địa điểm thực hiện xét nghiệm máu và chụp X-Quang tim phổi thẳng:**  
 Tại Trung tâm Y tế huyện (Địa chỉ: 66 Đào Tấn, thị trấn Tuy Phước, Tuy Phước, Bình Định).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Y tế huyện

- Bố trí phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế để thực hiện việc khám sức khỏe theo đúng các quy trình chuyên môn kỹ thuật.

- Phối hợp Trung tâm Y tế và Ban chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

- Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện và Sở Y tế theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan giải quyết khiếu nại của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe cho công dân làm nghĩa vụ quân sự.

- Dự trù kinh phí bổ sung thực hiện khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 theo quy định hiện hành.

##### 2. Trung tâm Y tế huyện

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đảm bảo theo đúng Thông tư số 105/2023/TT- BQP, cùng trang thiết bị y tế có liên quan.

- Phối hợp Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho Hội đồng khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đảm bảo chính xác, rõ ràng đạt hiệu quả chất lượng trong công tác khám sức khỏe.

- Tham gia tổ chức khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân chặt chẽ, kết luận chính xác theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tổ chức thực hiện khám cận lâm sàng tại Trung tâm Y tế với chỉ tiêu mà Hội đồng khám chưa thực hiện được tại điểm khám của các địa phương cụ thể: Công thức máu; nhóm máu (ABO); chức năng gan (AST, ALT); chức năng thận (Ure, Creatinine); đường máu; virus viêm gan B (HBsAg); virus viêm gan C (Anti-HCV); HTV; nước tiểu toàn bộ (10 thông số) và X-Quang tim phổi thẳng.

- Tổ chức kiểm tra lại toàn bộ số thanh niên đủ sức khỏe có lệnh gọi nhập ngũ tuyệt đối không để lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ vào Quân đội, Công an mà các đơn vị nhận quân phải loại trả, đổi bù.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết khiếu nại của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Xây dựng Kế hoạch, phương án quản lý thanh niên tại địa điểm khám và hướng dẫn Ban chỉ huy quân sự xã chuyển công dân lên Trung tâm Y tế huyện để thực hiện các chỉ tiêu khám cận lâm sàng theo chỉ định của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện, sau đó trả về địa phương đảm bảo quân số.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

- Phát lệnh gọi công dân đủ điều kiện đi khám sức khỏe theo qui định.

- Theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân các xã, thị trấn đến khám.

- Hỗ trợ lực lượng để đảm bảo trật tự tại các khu vực khám sức khỏe.

### **4. Công an huyện**

- Tổ chức phát lệnh gọi công dân khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định.

- Hỗ trợ an ninh tại các địa điểm khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Cử cán bộ phụ trách y tế tham gia kiểm tra giám sát, theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của công dân trong ngày khám sức khỏe nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 (ngày 22/11/2024 tại Trường Tiểu học Phước Nghĩa).

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường trên địa bàn bố trí địa điểm khám để thực hiện theo Kế hoạch Khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Trên cơ sở đề xuất của ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác khám sức khỏe NVQS theo quy định.

## **7. Thành viên Hội đồng khám, lực lượng hỗ trợ**

- Thực hiện nghiêm túc trong quá trình tham gia theo Kế hoạch khám sức khỏe của Hội đồng NVQS huyện.

- Các thành viên được phân công khám phần nào thì phải chịu trách nhiệm trước Hội đồng về nội dung đó, đảm bảo chặt chẽ, có kết luận rõ ràng, chính xác theo thông tư hướng dẫn không để xảy ra sai sót chuyên môn, chấp hành nghiêm nội quy, quy định của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện.

- Không tiếp xúc với người ngoài phạm vi công việc được phân công; Không được tự động ra ngoài vị trí được phân công.

## **8. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 tại địa phương.

- Phân công cán bộ đứng chân cơ sở để theo dõi, nắm tình hình và động viên công dân thực hiện NVQS tham gia khám sức khỏe đạt kết quả cao hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.

- UBND các xã, thị trấn hợp đồng xe vận chuyển đưa, đón công dân lên Trung tâm Y tế huyện thực hiện chụp X-quang tim phổi thẳng sau khi có kết quả khám Thở lực và lâm sàng.

- Kiểm tra, đôn đốc công dân thuộc diện được gọi nhập ngũ đi khám sức khỏe theo Kế hoạch đạt 100%.

- Trong ngày khám sức khỏe gọi công dân nhập ngũ tổ chức phân công cán bộ Ban nhân dân thôn, thôn đội để tổ chức huy động công dân tham gia khám sức khỏe.

- Bố trí địa điểm khám phải có băng rôn, cờ khẩu hiệu cổ động tạo khí thế sôi nổi để xây dựng ý thức, trách nhiệm và niềm tự hào cho thanh niên đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Phân công cán bộ dân quân hỗ trợ cho các phòng khám Mắt, Ngoại, kết luận và xét nghiệm và chuẩn bị 10 phòng có đầy đủ bàn ghế làm việc cho các bộ phận thực hiện khám sức khỏe, đảm bảo trật tự an toàn trong quá trình khám cụ thể các phòng khám như sau:

- + Phòng khám thể lực;
- + Phòng khám thị lực, Mắt;
- + Phòng khám Tai - Mũi - Họng;
- + Phòng khám Răng - Hàm - Mặt;

- + Phòng khám Nội khoa - Mạch, Huyết áp - Điện tâm đồ;
- + Thần kinh – Tâm thần ;
- + Phòng siêu âm ;
- + Phòng khám Ngoại, Da liễu;
- + Phòng tổng hợp, kết luận.
- + Phòng xét nghiệm;

- Thông báo cụ thể cho công dân khi đi khám phải mang theo lệnh gọi khám sức khỏe NVQS, Thẻ Căn cước công dân và các giấy tờ liên quan đến sức khỏe cá nhân (nếu có). Đối với những thanh niên không có Thẻ Căn cước công dân phải có các loại giấy tờ tùy thân như văn bằng chứng chỉ... có dán ảnh hoặc giấy xác nhận của địa phương có dán ảnh (cỡ 3x4 hoặc 4x6), không được uống rượu, bia hoặc dùng chất kích thích trước khi khám sức khỏe.

## V. KINH PHÍ KHÁM TUYỂN

1. Phòng Y tế sử dụng nguồn kinh phí chi có mục tiêu năm 2024 được UBND huyện Tuy Phước cấp cho công tác khám sức khỏe NVQS **270.000.000** đồng (đã trừ tiết kiệm chi) và dự kiến nguồn cấp bổ sung để thực hiện công tác khám sức khỏe cận lâm sàng theo quy định mới của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng : **264.460.000** đồng (*chi tiết theo phụ lục đính kèm*).

2. UBND các xã, thị trấn: Cân đối, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện công tác khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Y tế huyện*) để phối hợp giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- Các phòng, ban ngành, hội đoàn thể liên quan;
- LĐVP;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**

**Phụ lục kinh phí khám cận lâm sàng**

*(Giá theo Quyết định số 67/2019/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh Bình Định quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Bình Định)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung khám</b>	<b>Số lượng (dự kiến người)</b>	<b>Đơn giá (đồng/người)</b>	<b>Thành tiền (đồng)</b>
1	Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi	700	40.400	28.280.000
2	Định nhóm máu hệ ABO ( kỹ thuật phiên đá )	700	39.100	27.370.000
3	Định lượng Glucose ( máu )	700	21.500	15.050.000
4	Định lượng Ure ( máu )	700	21.500	15.050.000
5	Định lượng Creatinin (máu)	700	21.500	15.050.000
6	Đo hoạt độ AST ( GOT ) (máu )	700	21.500	15.050.000
7	Đo hoạt độ ALT ( GPT ) ( máu )	700	21.500	15.050.000
8	HBsAg test nhanh	700	53.600	37.520.000
9	Anti - HCV test nhanh	700	53.600	37.520.000
10	Tổng phân tích nước tiểu (bằng máy tự động )	700	27.400	19.180.000
11	Chụp Xquang ngực thẳng	700	56.200	39.340.000
	<b>TỔNG CỘNG:</b>	<b>700</b>	<b>377.800</b>	<b>264.460.000</b>